
 

 
 
 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE 
 

Odbor ekonomický  
 
 
 
 
 
 

Metodický list č. 2/2017 
 

Finanční vypořádání dotací se státním rozpočtem a rozpočtem Olomouckého 
kraje 

 
 
 
 

Metodický list číslo: 2/2017 

Vydán dne: 13. 1. 2017 

Zpracoval: Ing. Petra Vítková 
Ing. Jiří Zbožínek 

Schválil: Mgr. Olga Fidrová 

 



Metodický list č. 2/2017 
1

 

Finanční vypořádání dotací se státním rozpočtem probíhá v souladu 

s §75 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů a v souladu 

s vyhláškou č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se 

státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Finanční vypořádání dotací poskytnutých z rozpočtu Olomouckého kraje se 

provádí podle pokynů a v termínech uvedených ve smlouvě o poskytnutí 

dotace. Obec zasílá podklady k finančnímu vypořádání dotací odboru, který dotaci 

poskytuje. 

Základní informace finančního vypořádání dotací se státním rozpočtem: 

 lhůta pro vrácení nepoužitých finančních prostředků (konkrétní termíny jsou 
uvedené dále v textu) je dodržena, jestliže je částka, kterou má obec (svazek 
obcí) povinnost vrátit, odepsána nejpozději ve stanovený den z účtu a 
poukázána poskytovateli dotace nebo kraji, jehož prostřednictvím dotaci 
obdržela. Připadá-li tento den na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem 
lhůty nejbližší následující pracovní den, 

 dotace, která byla obci (svazku obcí) poskytnuta následně ve výši již dříve 
uskutečněných výdajů, které obec (svazek obcí) hradil ze svých prostředků, se 
považuje za finančně vypořádanou. Jestliže se jedná o dotaci částečně 
poskytnutou předem a částečně poskytnutou následně, vypořádá se celá dotace 
včetně části dotace poskytnuté následně, 

 tabulky se vyplňují v korunách českých s přesností na dvě desetinná 
místa podle stavu k 31. prosinci roku, za který se finanční vypořádání předkládá, 

 komentář obsahuje skutečnosti, které souvisejí s odvody vratek při finančním 
vypořádání. Pokud obec vyčerpá dotaci v plné výši, nebo odvede na příslušný 
bankovní účet finančního vypořádání nevyčerpanou část dotace v plné výši, 
komentář nezasílá,  

 v případě, že obec chybně zašle nevyčerpanou dotaci, kterou obdržela 
prostřednictvím kraje, přímo na účet poskytovatele, uvede tuto skutečnost 
v komentáři, 

 nečerpané finanční prostředky dotací, které obec (svazek obcí) obdržela 
ze státního rozpočtu prostřednictvím Olomouckého kraje, vracejte na účet                              
č. 94- 5722811/0710. Do variabilního symbolu uveďte účelový znak dotace. 
V případě, že zasíláte hromadnou platbu za více dotací, zašlete avízo platby na 
mailovou adresu j.zbozinek@kr-olomoucky.cz, ve kterém rozepíšete vratku dle 
jednotlivých účelových znaků, 

 finanční prostředky, které obec (svazek obcí) obdržela ze státního 
rozpočtu přímo od jednotlivých kapitol (ministerstev), bez prostřednictví 
Olomouckého kraje, jsou vypořádané přímo s poskytovatelem dotace dle §9 - 
§11 (případně §16 u dotací z MF, a §18 u dotací z národního fondu) vyhlášky 
č. 367/2015 Sb.   

 

mailto:j.zbozinek@kr-olomoucky.cz


Metodický list č. 2/2017 
2

 

Pokyny k finančnímu vypořádání dotací ze státního rozpočtu poskytnuté obcím 

(svazkům obcí) prostřednictvím Olomouckého kraje 

1. dotace z kapitoly Ministerstvo financí – Všeobecná pokladní správa a 

Operace finančních aktiv - § 17 vyhlášky č. 367/2015 Sb. 

Obec (svazek obcí), která je příjemcem dotace nebo návratné finanční výpomoci 
z  kapitoly Všeobecná pokladní správa a kapitoly Operace státních finančních aktiv 
předloží kraji podklady k finančnímu vypořádání do 15. února na tiskopise dle přílohy 
č. 7 A vyhlášky č. 367/2015 Sb. Současně do 15. února převede na účet 
Olomouckého kraje číslo 94-5722811/0710 případnou vratku dotace a návratné 
finanční výpomoci. K vratce dotace zašle obec (svazek obcí) komentář. 

V případě, že obec bude požadovat doplatek dotace na volby, zašle rovněž 
vyplněnou žádost o doplatek dotace. 

Dotčeným obcím zasíláme tabulky dle přílohy č. 7 A vyhlášky č. 367/2015 Sb. 
Vyplněné tabulky zašlete zpět na Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
ekonomický, oddělení rozpočtu a financování, Jeremenkova 40a, Olomouc. 
Podepsané tabulky můžete zaslat rovněž prostřednictvím datové schránky 
(tabulky mohou být podepsané elektronicky nebo naskenované s podpisy), 

 

2. dotace z jednotlivých kapitol státního rozpočtu mimo kapitoly 

Ministerstvo financí – Všeobecná pokladní správa a Operace finančních aktiv - 

§ 12 vyhlášky č. 367/2015 Sb. 

Obec (svazek obcí) předloží Olomouckému kraji do 5. února podklady pro finanční 
vypořádání dotací nebo finančních výpomocí na tiskopise dle přílohy č. 7 A vyhlášky 
č. 367/2015 Sb. a dle přílohy č. 7 B předloží podklady pro finanční vypořádání dotací 
poskytnutých na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z prostředků 
finančních mechanismů (např. OP LZZ poskytnuté Ministerstvem vnitra nebo 
Ministerstvem práce a sociálních věcí). Současně do 5. února převede na účet 
Olomouckého kraje číslo 94-5722811/0710 případnou vratku dotace nebo návratné 
finanční výpomoci. K vratce dotace zašle obec (svazek obcí) komentář.  

Obcím, které čerpaly výše uvedené dotace, zasíláme v příloze tabulky dle 
přílohy č. 7A vyhlášky č. 367/2015 Sb. Vyplněné tabulky zašlete zpět na Krajský 
úřad Olomouckého kraje, odbor ekonomický, oddělení rozpočtu a financování, 
Jeremenkova 40a, Olomouc. Podepsané tabulky můžete zaslat rovněž 
prostřednictvím datové schránky (tabulky mohou být podepsané elektronicky 
nebo naskenované s podpisy). 

Finanční vypořádání dotací poskytnutých na projekty spolufinancované 
z rozpočtu Evropské unie a z prostředků finančních mechanismů zašlete na 
Krajský úřad Olomouckého kraje v případě, že projekt byl v předchozím roce 
ukončen. Finanční vypořádání dotace provedete v tabulce dle přílohy č. 7 B 
vyhlášky č. 367/2015 Sb. Tabulky v tomto případě obcím nezasíláme, protože 
nemáme informace, které projekty byly v daném roce ukončené. 

 

 



Metodický list č. 2/2017 
3

 

Při finančním vypořádání nelze použít nevyčerpané finanční prostředky jedné 
dotace na úhradu zvýšených nákladů u dotace jiné. Každá dotace má svůj účel 
stanovený příslušným účelovým znakem. Jedná se zejména o dotace na volby, 
které musí být vypořádány každá samostatně. 

 

Doplňují informace: 

 

Finanční prostředky vracejte ze svého základního běžného účtu nebo z účtu 
vedeného u ČNB. Zaúčtování vrácených finančních prostředků provedete 
následujícím způsobem: 

 

Vratka dotace poskytnuté: paragraf položka  

ze státního rozpočtu prostřednictvím kraje  6402 5364 bez ÚZ 

ze státního rozpočtu bez prostřednictví kraje 6402 5364 bez ÚZ 

z rozpočtu Olomouckého kraje (např. školství, POV...) 6402 5366 bez ÚZ 

z rozpočtu jiné obce (při vypořádání přes hranice 
okresu se použije ZJ 026, kraje ZJ 035) 

6402 5367 bez ÚZ  

Příjem nevyčerpaných prostředků od zřizované 
příspěvkové organizace (např. školství) 

6402 2229 bez ÚZ 

 

Informace Ministerstva financí k finančnímu vypořádání, které byly zveřejněné 

ve Zprávách MF č. 3/2016: 

V případě, že příjemce neodvede ve stanovené lhůtě na účet Olomouckého kraje 

finanční prostředky, dochází u něj k porušení rozpočtové kázně podle § 44, odst. 1 

písm. b) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších 

předpisů. 

K porušení rozpočtové kázně dojde ode dne následujícího po marném uplynutí lhůty 

stanovené pro převod vratky. 

V případě, že vratka byla odepsaná z účtu příjemce po lhůtě stanovené vyhláškou o 

finančním vypořádání, kraj vratku vrátí zpět na účet příjemce. Příjemce odvede 

vratku do státního rozpočtu prostřednictvím místně příslušného finančního úřadu 

s případnými důsledky podle § 44a rozpočtových pravidel. 

Příjemce po převodu prostředků finančnímu úřadu zašle Olomouckému kraji kopii 

avíza. 

 

 

 



Metodický list č. 2/2017 
4

 

Pokyny k vyplnění Přílohy č. 7 A – dotace poskytnuté prostřednictvím kraje 

Vzhledem k často se opakujícím chybám, které obce při vyplňování tabulek 
k finančnímu vypořádání dělají, přikládáme stručné pokyny k vyplnění: 

1. Obec obdrží tabulku s rozpisem dotací, které z příslušného ministerstva 
čerpala. Do tabulky nedopisujte jiné dotační tituly. Pokud máte 
pochybnosti o neuvedení některého dotačního titulu v tabulce, obraťte se 
s dotazem na příslušného pracovníka dle okresu. Nevpisujte do tabulky 
nové dotační tituly bez předchozí domluvy. 

2. Dále jsou vyplněné sloupce: 

- účelový znak, 
- číslo jednací je doplněné pouze u dotací z Ministerstva financí 
- sl. 1 - čerpáno k 31. 12.  – výše dotace převedená prostřednictvím kraje 

na účet obce k 31. 12. – NEMĚNIT, 
 

3. Obec vyplňuje sloupce: 
- sl. 2 - vráceno v průběhu roku na účet kraje – hodnota odvedených 

finančních prostředků dotace v průběhu roku na účet Olomouckého 
kraje (u některých dotací může být údaj vyplněný), 

- sl. 3 - skutečně použito k 31. 12. – hodnota vyčerpaných finančních 
prostředků za příslušný rok, 

- sl. 4 - předepsaná výše vratky dotace při FV – rozdíl mezi sl. 1 – sl. 2 – 
sl. 3.  
 

V případě, že obec odvedla v průběhu sledovaného roku nevyčerpanou část 
dotace přímo na účet poskytovatele, zůstane sl. 2 nevyplněný a tato částka 
zůstane v tabulce ve sl. 4 jako předepsaná výše vratky. Obec zašle kraji 
informaci o důvodu vzniklého rozdílu v komentáři. 
 
U přílohy č. 7 B obsahuje sl. 1 celkový objem dotace přijatý na účet k 31. 12. 
roku, v němž je projekt ukončen. Částka je dále snížena o vratky provedené 
v průběhu trvání projektu. 
 
Údaje se doplňují do vyplněného řádku a je také potřeba vyplnit součtové 
řádky. 
 
V případě nejasností se obracejte s dotazy na níže uvedené pracovníky: 
 

Okres Jeseník Hana Kulhajová 585 508 471 h.kulhajova@kr-olomoucky.cz 

Okres Olomouc Hana Kulhajová 585 508 471 h.kulhajova@kr-olomoucky.cz 

Okres Prostějov Jaroslava Tomečková 585 508 428 j.tomeckova@kr-olomoucky.cz 

Okres Přerov Marcela Kučerová 585 508 467 m.kucerova@kr-olomoucky.cz 

Okres Šumperk Jiří Zbožínek 585 508 468 j.zbozinek@kr-olomoucky.cz 

 

mailto:h.kulhajova@kr-olomoucky.cz
mailto:h.kulhajova@kr-olomoucky.cz
mailto:j.tomeckova@kr-olomoucky.cz
mailto:m.kucerova@kr-olomoucky.cz
mailto:j.zbozinek@kr-olomoucky.cz

